
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Gabinete do Ministro 

PORTARIA MEC Nº 598, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 
1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017, a Portaria Normativa nº 20 e a Portaria Normativa nº 
23, ambas de 21 de dezembro de 2017, e considerando o disposto no Parecer 
Referencial nº 00201/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica 
junto ao Ministério da Educação, resolve: 

Art. 1º Fica homologado o Parecer CNE/CES nº 56/2025, da 
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao Processo nº 23000.008939/2024-01. 

Art. 2º Fica descredenciada, a pedido, a Faculdade de Tecnologia 
Senai Pernambuco (cód. e-MEC nº 14412), credenciada pela Portaria MEC nº 
137, de 27 de fevereiro de 2013, situada à Avenida Norte Miguel Arraes de 
Alencar, nº 539, Bairro Santo Amaro, no município de Recife, estado de 
Pernambuco, mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (cód. 
e-MEC nº 13506), CNPJ nº 03.789.272/0001-00. 

Art. 3º Permanece a encargo do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial (cód. e-MEC nº 13506), situado à Avenida Norte Miguel Arraes de 
Alencar, nº 539, Bairro Santo Amaro, no município de Recife, estado de 
Pernambuco, a guarda permanente do acervo acadêmico, em condições 
adequadas de conservação, de fácil acesso e pronta consulta. 

Art. 4º Ficam extintos os cursos citados na tabela constante do 
Anexo a esta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO 

CURSO 
CÓDIGO DO 

CURSO 
ATO AUTORIZATIVO 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, tecnológico 

5001340 
Resolução SENAI CR - PE 
28/2016 

Engenharia de Controle e 
Automação, bacharelado 

1441932 
Portaria SERES/MEC nº 292, 
de 18 de junho de 2019 

Engenharia de Software, 
bacharelado 

1441933 
Portaria SERES/MEC nº 292, 
de 18 de junho de 2019 

Engenharia Mecânica, 
bacharelado 

1441931 
Portaria SERES/MEC nº 292, 
de 18 de junho de 2019 

Mecatrônica Industrial, 
tecnológico 

1101836 
Portaria SERES/MEC nº 119, 
de 15 de março de 2013 

 
 
 

 (Publicado em: 27/08/2025 | Edição: 162 | Seção: 1 | Página: 64) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


